
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  - КУЗБАСС  

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
 

от                  №                 - р 

 

Об утверждении стоимости питания обучающихся  

общеобразовательных организаций Калтанского городского округа  

на январь-май 2025 года 

 
В соответствии с п. 15 ч. 3 ст. 28, ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  требованиями СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20», в целях 

сохранения и укрепления здоровья обучающихся, а также дальнейшего 

совершенствования организации горячего питания обучающихся: 

1. Утвердить стоимость питания «Завтрак» на одного обучающегося в период 

учебного процесса: 1-4 классы в размере 87,00 руб., 5-11 классы в размере 100,00 руб. 

согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению. 

2. Утвердить стоимость питания «Обед» на одного обучающегося в период 

учебного процесса: 1-4 классы в размере 105,00 руб.; 5-11 классы в размере 115,00 руб. 

согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению. 

3. Утвердить стоимость дополнительного питания «Первое блюдо» на одного 

обучающегося в период учебного процесса в размере 30,00 руб. в день согласно 

приложению № 3 к настоящему распоряжению. 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025 г.  

5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя 

главы Калтанского городского округа по экономике А.И. Горшкову.  

 

 

Глава Калтанского 

городского округа                                                                                          И.Ф. Голдинов  



Приложение № 1 

к распоряжению администрации 

Калтанского городского округа 

от                           №                -р 

 

Стоимость питания «Завтрак»  

на одного обучающегося в период учебного процесса 

 

Наименование продукта 
Ед. 

изм. 

Норма на 1 

дето/день 
Цена, Сумма, руб. 

1-4 кл. 5-11 кл. руб./ед. 1-4 кл. 5-11 кл. 

Апельсин кг 0,0225 0,0225 145,37 3,27 3,27 

Батон нарезной кг 0,0125 0,0160 57,00 0,71 0,91 

Блинчики промышленного производства п/ф 

замороженные (45 гр/шт.) 
кг 0,0045 0,0045 160,00 0,72 0,72 

Ванилин гр 0,0023 0,0030 450,00 1,04 1,35 

Брусника свежемороженая кг 0,0020 0,0027 540,00 1,08 1,46 

Говядина 1 категории без кости замороженная 

(лопаточная/тазобедренная часть) 
кг 0,0192 0,0213 447,75 8,60 9,54 

Повидло кг 0,0005 0,0008 135,00 0,07 0,11 

Икра кабачковая кг 0,0032 0,0053 130,00 0,42 0,69 

Зелень сушеная гр 0,0305 0,0345 0,55 0,02 0,02 

Кофейный напиток кг 0,0004 0,0004 355,08 0,14 0,14 

Картофель  кг 0,0487 0,0584 30,26 1,47 1,77 

Капуста белокочанная кг 0,0026 0,0044 29,66 0,08 0,13 

Кисель плодово-ягодный, быстрорастворимый 

витаминизированный сухой 
кг 0,0020 0,0020 126,00 0,25 0,25 

Крупа гречневая кг 0,0067 0,0080 46,00 0,31 0,37 

Крупа манная  кг 0,0008 0,0010 54,00 0,04 0,05 

Крупа овсяная  кг 0,0014 0,0017 50,00 0,07 0,09 

Крупа пшено шлифованное кг 0,0017 0,0021 55,20 0,09 0,12 

Крупа рисовая кг 0,0085 0,0103 107,00 0,91 1,10 

Крупа кукурузная кг 0,0017 0,0022 54,50 0,09 0,12 

Кукуруза консервированная кг 0,0047 0,0078 180,00 0,85 1,40 

Лист лавровый гр 0,0043 0,0047 1,30 0,01 0,01 

Лимоны кг 0,0009 0,0009 120,69 0,11 0,11 

Лимонная кислота гр 0,0196 0,0260 0,40 0,01 0,01 

Лук репчатый кг 0,0062 0,0072 29,90 0,19 0,22 

Масло подсолнечное рафинированное* л 0,0016 0,0020 144,00 0,23 0,29 

Масло сливочное 72,5 % жирности кг 0,0073 0,0088 845,00 6,17 7,44 

Молоко 2,5 % жирности л 0,0577 0,0710 62,10 3,58 4,41 

Молоко сгущенное с сахаром кг 0,0017 0,0020 250,00 0,43 0,50 

Молочный коктейль л 0,0300 0,0300 155,00 4,65 4,65 

Морковь кг 0,0022 0,0028 30,72 0,07 0,09 

Мука пшеничная в/с кг 0,0014 0,0016 29,90 0,04 0,05 

Напиток плодово - ягодный 

витаминизированный 
кг 0,0025 0,0025 250,00 0,63 0,63 

Оладьи промышленного производства п/ф 

замороженные 
кг 0,0025 0,0038 290,00 0,73 1,10 

Куры потрошенные замороженные кг 0,0193 0,0215 228,85 4,42 4,92 

Рис длиннозерный кг 0,0003 0,0004 107,00 0,03 0,04 

Сахар - песок кг 0,0126 0,0138 75,00 0,95 1,04 

Свекла кг 0,0027 0,0045 29,97 0,08 0,13 



Свинина 1 категории без кости замороженная 

(тазобедренная часть) 
кг 0,0008 0,0009 340,00 0,27 0,31 

Смесь компотная свежезамороженная (вишня 

с/к, клубника, рябина черноплодная) 
кг 0,0032 0,0032 230,00 0,74 0,74 

Смесь сухофруктов кг 0,0018 0,0018 99,00 0,18 0,18 

Сметана 10% жирности кг 0,0021 0,0024 150,56 0,32 0,36 

Сок фруктовый л 0,0300 0,0300 47,00 1,41 1,41 

Соль поваренная йодированная кг 0,0008 0,0010 16,50 0,01 0,02 

Спагетти кг 0,0065 0,0078 42,50 0,28 0,33 

Сухари панировочные в/с кг 0,0003 0,0004 107,00 0,03 0,04 

Сыр сливочный в упаковке кг 0,0035 0,0035 600,00 2,10 2,10 

Сыр твердый 45 % жирности кг 0,0029 0,0035 626,85 1,82 2,19 

Творог кг 0,0084 0,0112 240,05 2,02 2,69 

Томатная паста 23-25% сухих веществ кг 0,0018 0,0025 135,00 0,24 0,34 

Филе минтая замороженное (блочное) кг 0,0103 0,0115 440,00 4,53 5,06 

Филе птицы замороженное (без кожи и 

костей)** 
кг 0,0150 0,0167 388,05 5,82 6,48 

Фруктовый десерт л 0,0375 0,0500 160,00 6,00 8,00 

Хлеб пшеничный в/с кг 0,0139 0,0155 80,00 1,11 1,24 

Хлеб ржаной кг 0,0230 0,0245 87,00 2,00 2,13 

Чай черный кг 0,0004 0,0004 289,00 0,12 0,12 

Чеснок кг 0,0001 0,0001 940,00 0,09 0,09 

Шоколад в порошке кг 0,0008 0,0008 260,00 0,21 0,21 

Яблоки свежие кг 0,0317 0,0322 110,34 3,50 3,55 

Яйцо куриное С 1 шт 0,3250 0,4334 11,50 3,74 4,98 

    
   

0,00 0,00 

    
   

0,00 0,00 

ИТОГО на 1 день   - - - 79,10 91,82 

Организация питания чел. - - - 7,90 8,18 

ИТОГО   - - - 87,00 100,00 

 

 

 
Нормы взаимозаменяемости продуктов: 

*Масло подсолнечное рафинированное 1л=0,92 кг 

** Филе птицы замороженное (без кожи и костей) 1 кг = 1,2048 кг грудки птицы замороженной (с кожей и костью). 

*** Цельное молоко 1000 мл. = 120г сухого молока 

**** Цельное молоко 1000 мл.  = 380г сгущенного молока 

***** Икра кабачковая 100 г = 195г свежих овощей 

****** Зеленый горошек 100 г = 155г свежего горошка 

******* 1 яйцо=40 г, 1 кг. Яиц=25 шт. 

 

 

 

Заместитель главы Калтанского  

городского округа по экономике                                                                         А. И. Горшкова 

 

  



Приложение № 2 

к распоряжению администрации 

Калтанского городского округа 

от                           №                -р 

 

Стоимость питания «Обед»  

на одного обучающегося в период учебного процесса 

 

Наименование продукта Ед. изм. 

Норма на 1 

дето/день 
Цена, Сумма, руб. 

1-4 кл. 5-11 кл. руб./ед. 1-4 кл. 5-11 кл. 

Апельсин кг 0,0450 0,0300 145,37 6,54 4,36 

Булгур кг 0,0025 0,0030 180,00 0,45 0,54 

Вермишель кг 0,0006 0,0008 42,50 0,03 0,03 

Говядина 1 категории без кости замороженная 

(лопаточная/тазобедренная часть) 
кг 0,0545 0,0632 447,75 24,40 28,30 

Горох кг 0,0019 0,0024 45,45 0,09 0,11 

Горошек зеленый консервированный кг 0,0094 0,0156 90,00 0,85 1,40 

Зелень сушеная гр 0,1435 0,1773 0,55 0,08 0,10 

Икра кабачковая кг 0,0064 0,0107 130,00 0,83 1,39 

Капуста б/к свежая кг 0,0159 0,0210 29,66 0,47 0,62 

Картофель кг 0,1323 0,1599 30,26 4,00 4,84 

Кисель плодово - ягодный 

витаминизированный 
кг 0,0010 0,0010 126,00 0,13 0,13 

Крупа гречневая кг 0,0110 0,0131 46,00 0,51 0,60 

Крупа манная  кг 0,0002 0,0003 54,00 0,01 0,02 

Крупа рисовая кг 0,0100 0,0121 107,00 1,07 1,29 

Лист лавровый гр 0,0249 0,0305 1,30 0,03 0,04 

Лимонная кислота гр 0,0451 0,0623 0,40 0,02 0,02 

Лук репчатый кг 0,0259 0,0319 29,90 0,77 0,95 

Макаронные изделия кг 0,0065 0,0078 42,50 0,28 0,33 

Масло подсолнечное рафинированное* л 0,0067 0,0084 144,00 0,96 1,21 

Масло сливочное 72,5 % жирности кг 0,0066 0,0078 845,00 5,58 6,59 

Молоко 2,5 % жирности л 0,0055 0,0063 62,10 0,34 0,39 

Морковь  кг 0,0270 0,0366 30,72 0,83 1,12 

Мука пшеничная в/с кг 0,0036 0,0040 29,90 0,11 0,12 

Напиток плодово - ягодный 

витаминизированный 
кг 0,0038 0,0038 250,00 0,95 0,95 

Огурцы соленые кг 0,0010 0,0013 60,00 0,06 0,08 

Паприка гр 0,0010 0,0013 0,40 0,01 0,01 

Перец болгарский кг 0,0005 0,0007 174,00 0,09 0,12 

Печень говяжья кг 0,0047 0,0052 273,63 1,29 1,42 

Плоды шиповника кг 0,0011 0,0011 207,00 0,23 0,23 

Помидоры свежие кг 0,0023 0,0027 190,00 0,44 0,51 

Куры потрошенные замороженные кг 0,0172 0,0201 228,85 3,94 4,60 

Рис обработанный паром кг 0,0029 0,0032 128,40 0,37 0,41 

Сайра натуральная кг 0,0012 0,0014 620,00 0,74 0,87 

Сахар - песок кг 0,0101 0,0105 75,00 0,76 0,79 

Свекла  кг 0,0098 0,0133 29,97 0,29 0,40 

Свинина 1 категории без кости замороженная 

(тазобедренная часть) 
кг 0,0015 0,0017 340,00 0,51 0,58 

Смесь компотная свежезамороженная (вишня 

с/к, клубника, рябина черноплодная) 
кг 0,0032 0,0032 230,00 0,74 0,74 

Смесь сухофруктов кг 0,0018 0,0018 99,00 0,18 0,18 



Смесь фруктовая свежемороженая (яблоко, 

слива, вишня, клубника) 
кг 0,0048 0,0048 280,00 1,34 1,34 

Сметана 10%жирности кг 0,0088 0,0106 150,56 1,32 1,60 

Сок фруктовый л 0,0400 0,0400 47,00 1,88 1,88 

Соль поваренная йодированная кг 0,0017 0,0020 16,50 0,03 0,03 

Спагетти кг 0,0065 0,0078 42,50 0,28 0,33 

Сыр твердый 45 % жирности кг 0,0024 0,0027 626,85 1,50 1,69 

Томатная паста 23-25 % сухих веществ кг 0,0071 0,0099 135,00 0,96 1,34 

Фасоль консервированная кг 0,0027 0,0034 120,00 0,32 0,41 

Филе минтая замороженное (блочное) кг 0,0256 0,0286 440,00 11,26 12,58 

Филе птицы замороженное (без кожи и 

костей)** 
кг 0,0326 0,0362 388,05 12,65 14,05 

Хлеб пшеничный в/с кг 0,0316 0,0323 80,00 2,53 2,58 

Хлеб ржаной кг 0,0243 0,0235 87,00 2,11 2,04 

Чай черный кг 0,0002 0,0002 289,00 0,06 0,06 

Чеснок свежий кг 0,0003 0,0004 940,00 0,28 0,38 

Яблоки кг 0,0450 0,0300 110,34 4,97 3,31 

Яйцо куриное С 1 шт 0,0141 0,0156 11,50 0,16 0,18 

ИТОГО на 1 день   - - - 101,02 110,70 

Организация питания чел. - - - 4,37 4,81 

ИТОГО   - - - 105,00 115,00 

 

 
Нормы взаимозаменяемости продуктов: 

*Масло подсолнечное рафинированное 1л=0,92 кг 

** Филе птицы замороженное (без кожи и костей) 1 кг = 1,2048 кг грудки птицы замороженной (с кожей и костью). 

*** Цельное молоко 1000 мл. = 120г сухого молока 

**** Цельное молоко 1000 мл.  = 380г сгущенного молока 

***** Икра кабачковая 100 г = 195г свежих овощей 

****** Зеленый горошек 100 г = 155г свежего горошка 

******* 1 яйцо=40 г, 1 кг. Яиц=25 шт.. 

 

 

 

Заместитель главы Калтанского  

городского округа по экономике                                                                         А. И. Горшкова 

  



Приложение № 3 

к распоряжению администрации 

Калтанского городского округа 

от                           №                -р 

 

Стоимость дополнительного питания «Первое блюдо» 

на одного обучающегося в период учебного процесса 

 

Наименование продуктов 
Единица 

измерения 

Норма на 1 

ребенка в день 

Цена, 

руб./ед. 

Сумма, 

руб. 

Говядина 1 категории без кости замороженная 

(лопаточная/тазобедренная часть) 

кг 
0,0149 447,75 6,67 

Булгур кг 0,0002 180,00 0,04 

Вермишель кг 0,0012 42,50 0,05 

Зелень сушеная гр 0,095 0,55 0,05 

Капуста б/к свежая кг 0,0109 29,66 0,32 

Картофель кг 0,034 30,26 1,03 

Кисель плодово-ягодный витаминизированный кг 0,001 126,00 0,13 

Крупа гороховая кг 0,0019 45,45 0,09 

Крупа рисовая кг 0,0002 107,00 0,02 

Лавровый лист гр 0,018 1,30 0,02 

Лимонная кислота гр 0,035 0,40 0,01 

Лук репчатый кг 0,0121 29,90 0,36 

Масло подсолнечное рафинированное* кг 0,0023 144,00 0,33 

Масло сливочное 72,5%жирности кг 0,001 845,00 0,85 

Молоко л 0,0014 62,10 0,09 

Морковь кг 0,0127 30,72 0,39 

Напиток плодово-ягодный витаминизированный кг 0,0025 250,00 0,63 

Плоды шиповника сушеные кг 0,0011 207,00 0,23 

Паприка гр 0,001 400,00 0,41 

Перец болгарский кг 0,0012 174,00 0,21 

Помидоры кг 0,0007 190,00 0,13 

Птица потрошенная 1 категории замороженная кг 0,01 228,85 2,29 

Сахар - песок кг 0,0106 75,00 0,8 

Сайра  кг 0,0012 620,00 0,74 

Свекла кг 0,007 29,97 0,21 

Смесь сухофруктов кг 0,0036 99,00 0,36 

Смесь фруктовая свежезамороженная (яблоко, слива, вишня, 

клубника) 

кг 
0,0063 280,00 1,76 

Сметана 10%жирности кг 0,0038 150,56 0,57 

Сок фруктовый л 0,04 47,00 1,88 

Соль поваренная йодированная кг 0,0005 16,50 0,01 

Томатная паста 23-25% сухих веществ кг 0,0012 135,00 0,16 

Тыква свежемороженая кг 0,004 252,00 1,01 

Фасоль консервированная кг 0,0027 120,00 0,32 

Фасоль бобовая кг 0,004 180,00 0,72 

Филе минтая замороженное (блочное) кг 0,0017 440 0,75 

Хлеб пшеничный в/с кг 0,0319 80,00 2,55 

Чай черный заварной кг 0,0002 289,00 0,06 

Чеснок кг 0,0001 940,00 0,09 

ИТОГО на 1 день  
  

26,34 

Организация питания  чел. 
  

3,66 

ИТОГО:  
  

30,00 

 

 

 

Заместитель главы Калтанского  

городского округа по экономике                                                                                А. И. Горшкова 


